
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: COMITATO INFEZIONI CORRELATE ALL'ASSISTENZA E USO 

APPROPRIATO DEI FARMACI ANTIMICROBICI. MODIFICA 

COMPOSIZIONE.      

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che in attuazione delle disposizioni normative e degli indirizzi nazionali e regionali 

all’epoca vigenti, con deliberazione n. 1715 del 27 settembre 2017 è stato costituito il 

Comitato infezioni correlate all'assistenza e uso appropriato dei farmaci antimicrobici 

dell'ASST, nella composizione ivi indicata, disponendo allo stesso tempo che: 

a. il direttore sanitario avrebbe dovuto procedere alla nomina del presidente e 

all’individuazione delle risorse necessarie per lo svolgimento delle funzioni di segreteria; 

b. alle sedute del comitato avrebbero potuto partecipare di volta in volta altri professionisti; 

c. per lo svolgimento delle proprie funzioni il comitato avrebbe potuto avvalersi dei gruppi 

operativi "Igiene ospedaliera", "Sorveglianza e prevenzione delle infezioni ospedaliere" e 

"Antimicrobial Stewardship", per ognuno dei quali il presidente dello stesso organismo 

avrebbe dovuto nominare un referente; 

d. l’organismo si sarebbe dovuto dotare di un proprio regolamento di funzionamento; 

Premesso, inoltre, che la composizione di detto organismo è stata ridefinita con successivo 

provvedimento n. 1774 del 20 dicembre 2023, tenendo conto dell’istituzione della rete 

infettivologica lombarda disposta con deliberazione di Giunta regionale n. XI/4927 del 21 

giugno 2021, della previsione dell’istituzione in ciascuna ASST dei Dipartimenti funzionali 

di prevenzione in attuazione della l.r. 14 dicembre 2021 n. 22, dell’intervenuta approvazione 

in data 30 novembre 2022 da parte del Ministero della salute del Piano nazionale di contrasto 

all'antibiotico-resistenza (PNCAR) 2022-2025, in linea con i principi del Piano nazionale della 

prevenzione (PNP) 2020 – 2025 nonché dell’intesa sancita in data 2 agosto 2023 in sede di 

Conferenza permanente dei rapporti tra Stato, Regioni e Province autonome (rep. atti n. 

193/CSR) sul Piano nazionale di prevenzione vaccinale (PNPV) 2023-2025, che ha integrato 



il PNP 2020 – 2025, oltre che dell'evoluzione della situazione epidemiologica; 

Premesso, infine, che con quest’ultimo provvedimento, a parziale modifica delle disposizioni 

contenute nella deliberazione costitutiva del Comitato, sopra riportate alle lettere a) e c): 

- è stata confermata la delega al direttore sanitario circa la possibilità di rinnovare 

annualmente la nomina del presidente del comitato e di revocarla qualora ne fossero ricorsi 

gli estremi, nonché di garantire le risorse necessarie per il supporto segretariale; 

- è stato disposto che per lo svolgimento delle proprie funzioni, il comitato si avvalesse del 

“Gruppo operativo prevenzione controllo infezioni” costituito da: 

✓ il referente della SC Direzione medica per prevenzione e controllo infezioni 

✓ il referente della SC Direzione aziendale delle professioni sanitarie e sociali per 

prevenzione e controllo infezioni 

✓ il referente medico per la Antimicrobial Stewardship 

✓ il referente della SC Farmacia per la Antimicrobial Stewardship 

✓ il referente della SC SMeL 1 – Microbiologia e virologia 

in sostituzione dei gruppi operativi di cui alla richiamata lett. c); 

Preso atto che il direttore sanitario – tenuto conto della necessità di garantire il miglior 

funzionamento del Comitato infezioni correlate all'assistenza e uso appropriato dei farmaci 

antimicrobici ha proposto di aggiornare nuovamente la sua composizione;  

Ritenuto di condividere la proposta e di formalizzarla con l’approvazione della presente 

deliberazione; 

Dato atto che l’adozione del presente atto non comporta l’assunzione di alcun onere a carico 

dell’azienda; 

Dato atto, altresì, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, 

direttore della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 
 

DELIBERA 

 

1. di modificare la composizione del Comitato infezioni correlate all'assistenza e uso 

appropriato dei farmaci antimicrobici disponendo che ne facciano parte: 

- il direttore della SC Direzione medica: dott. Antonio Piccichè, con il ruolo di Presidente 

- il direttore f.f. della SC Direzione aziendale delle professioni sanitarie e sociali: dr.ssa 

Cristina Caldara 

- il direttore della SC Farmacia: dr.ssa Michela Franzin 

- il direttore f.f. della SC Laboratorio di microbiologia e virologia: dott. Marco Arosio 

- il direttore f.f. della SC Malattie infettive: dott.ssa Alessandra Tebaldi  

- il medico competente coordinatore: dott.ssa Daniela Borleri 

- il direttore della SC Vaccinazioni e sorveglianza malattie infettive: dott. Giampietro 

Gregis 

- il direttore del Dipartimento funzionale di prevenzione: dott. Marco Riglietta 

- il direttore della SC Cure primarie: dott. Roberto Moretti 

- la responsabile DAPSS Dipartimenti e strutture del polo territoriale: dr.ssa Chiara Trotta 

- il risk manager: dott. Gabriele Pagani 

- il responsabile della SS Medicina legale polo ospedaliero: dott. Matteo Marchesi 

- il responsabile del Servizio di prevenzione e protezione: ing. Matteo Persico 

- un medico referente per l’area medica: prof. Fabiano Di Marco, direttore della SC 

Pneumologia 



- un medico referente per l’area chirurgica: prof. Luigi Da Pozzo, direttore della SC 

Urologia  

- un medico referente per l'area dell’emergenza/urgenza/area critica: dott. Ezio Bonanomi, 

direttore della SC Anestesia e rianimazione 1 – Pediatrica 

- la responsabile DAPSS Dipartimenti a valenza internistica: dr.ssa Ave Vezzoli  

- il responsabile DAPSS Dipartimenti a valenza chirurgica: dr. Alessandro Bresciani  

- la responsabile DAPSS Dipartimento di emergenza urgenza e area critica: dr.ssa Giulia 

Barcella  

- il referente della SC Direzione medica per prevenzione e controllo infezioni: dott.ssa 

Valeria Cannistraro 

- il referente medico aziendale per la Antimicrobial Stewardship: dott.ssa Laura Soavi 

- la responsabile Prevenzione controllo infezioni Direzione medica-DAPSS: sig.ra Franca 

Averara 

- il referente della SC Farmacia per la Antimicrobial Stewardship: dr.ssa Giulia Handschin 

precisando che la partecipazione alle sedute del Comitato potrà essere estesa ad altri 

professionisti su invito del presidente del Comitato stesso e d’intesa con gli altri 

componenti; 

2. di confermare l’istituzione di un "Gruppo operativo prevenzione controllo infezioni" 

costituito dai componenti del Comitato di seguito elencati: 

- il referente della SC Direzione medica per prevenzione e controllo infezioni: dott.ssa 

Valeria Cannistraro, in qualità di Responsabile 

- la responsabile Prevenzione controllo infezioni Direzione medica-DAPSS: sig.ra 

Franca Averara 

- il referente medico aziendale per la Antimicrobial Stewardship: dott.ssa Laura Soavi  

- il referente della SC Farmacia per la Antimicrobial Stewardship: dr.ssa Giulia 

Handschin 

- il direttore f.f. della SC Laboratorio di microbiologia e virologia: dott. Marco Arosio 

- il direttore f.f. della SC Malattie infettive: dott.ssa Alessandra Tebaldi 

- il direttore della SC Farmacia: dr.ssa Michela Franzin 

precisando che la partecipazione alle sedute del Gruppo operativo potrà essere estesa ad 

altri professionisti su invito del referente della SC Direzione medica, d’intesa con gli altri 

componenti; 

4 di disporre che il Comitato adotti il regolamento per il suo funzionamento; 

5. di dare atto che l’adozione del presente non comporta l’assunzione di alcun onere a carico 

dell’azienda; 

6. di dare atto, altresì, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, 

direttore della SC Affari generali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 

861/2025) 

 

Oggetto: COMITATO INFEZIONI CORRELATE ALL'ASSISTENZA E USO APPROPRIATO 

DEI FARMACI ANTIMICROBICI. MODIFICA COMPOSIZIONE.      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 

previste per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 16/05/2025 Il direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini 

Mariagiulia      

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.861/2025
ad oggetto:
COMITATO INFEZIONI CORRELATE ALL'ASSISTENZA E USO APPROPRIATO DEI FARMACI 
ANTIMICROBICI. MODIFICA COMPOSIZIONE.     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------- 

 

 

 


		2025-06-06T14:42:39+0000




